

Số: 704/KH-CĐXD-KTKĐCL

Bắc Ninh, ngày 19 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH **Xây dựng hệ thống bảo đảm chất lượng trường năm 2020**

1. Mục tiêu

- Xây dựng và vận hành hệ thống bảo đảm chất lượng giáo dục nghề nghiệp tại Trường Cao đẳng Cơ điện và Xây dựng Bắc Ninh.
- Xây dựng, rà soát chính sách chất lượng, mục tiêu chất lượng chung cho toàn trường phù hợp cho từng giai đoạn; xây dựng mục tiêu chất lượng từng đơn vị thuộc Trường.
- Cụ thể hóa hệ thống quy trình công tác; thống nhất các biểu mẫu, công cụ.
- Thiết lập hệ thống thông tin bảo đảm chất lượng giáo dục nghề nghiệp.
- Đánh giá hệ thống bảo đảm chất lượng.
- Cải tiến hệ thống bảo đảm chất lượng.
- Báo cáo với các cơ quan quản lý Nhà nước, cơ quan cấp trên.

2. Công cụ

Biểu mẫu theo Thông tư 28/2017/TT-BLĐTBXH ngày 15/12/2017 và các văn bản hướng dẫn của Tổng cục giáo dục nghề nghiệp.

3. Quy trình thực hiện

- 1- Xây dựng kế hoạch;
- 2- Rà soát chính sách chất lượng trường đã xây dựng năm 2019, chỉnh sửa nếu cần thiết (lấy ý kiến);
- 3- Xây dựng mục tiêu chất lượng trường năm học 2020-2021 (lấy ý kiến); kế hoạch thực hiện mục tiêu năm học;
- 4- Xây dựng mục tiêu chất lượng của các đơn vị; kế hoạch thực hiện mục tiêu đơn vị năm học 2019-2020;
- 5- Rà soát Sổ tay đảm bảo chất lượng;
- 6- Xây dựng quy trình, công cụ đảm bảo chất lượng;
 - Xác định lĩnh vực quản lý chất lượng của trường.
 - Xây dựng quy trình, công cụ bảo đảm chất lượng cho từng nội dung cụ thể.

- 7- Thiết lập hệ thống thông tin bảo đảm chất lượng;
- 8- Phê duyệt, vận hành hệ thống bảo đảm chất lượng;
- 9- Đánh giá hệ thống bảo đảm chất lượng;
- 10- Thực hiện cải tiến hệ thống bảo đảm chất lượng (lấy ý kiến);
- 11- Thực hiện chế độ báo cáo cơ quan quản lý có thẩm quyền.

4. Tổ chức thực hiện

4.1 Phòng Khảo thí và Kiểm định chất lượng

Chủ trì, phối hợp với các Phòng, Khoa, Bộ môn, Trung tâm trong nhà trường thực hiện:

- Xây dựng kế hoạch “Xây dựng hệ thống đảm bảo đảm lượng” trình Hiệu trưởng phê duyệt;
- Rà soát chính sách chất lượng; Xây dựng mục tiêu chất lượng năm học 2019-2020(lấy ý kiến); Xây dựng kế hoạch thực hiện mục tiêu;
- Hướng dẫn các đơn vị trong Trường xây dựng mục tiêu chất lượng đơn vị; kế hoạch thực hiện mục tiêu chất lượng đơn vị;
- Hướng dẫn, phối hợp với các đơn vị trong Trường xây dựng quy trình, công cụ bảo đảm chất lượng;
- Thiết lập hệ thống thông tin bảo đảm chất lượng;
- Đánh giá hệ thống bảo đảm chất lượng;
- Thực hiện cải tiến hệ thống bảo đảm chất lượng.

4.2. Các Phòng, Khoa, Bộ môn, Trung tâm

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện xây dựng mục tiêu chất lượng của các đơn vị; kế hoạch thực hiện mục tiêu đơn vị;
- Chủ trì xây dựng hoặc chỉnh sửa các Quy trình, công cụ bảo đảm chất lượng liên quan đến nhiệm vụ của Bộ phận (Có danh sách kèm theo);
- Tổ chức thực hiện kế hoạch của đơn vị;
- Tổ chức quản lý, duy trì cơ sở dữ liệu, thông tin, minh chứng về các hoạt động của đơn vị.

4.3. Tổ chức xây dựng các Quy trình

(Có Danh sách các Quy trình xây dựng và đơn vị thực hiện xây dựng quy trình kèm theo).

Đơn vị thực hiện xây dựng các quy trình, công cụ bảo đảm chất lượng đúng tiến độ trong kế hoạch và các biểu mẫu hướng dẫn của Tổng cục giáo dục nghề nghiệp về xây dựng các quy trình, công cụ bảo đảm chất lượng. (Phòng Khảo thí và KĐCL sẽ cung cấp cho các Tổ về các biểu mẫu xây dựng quy trình).

5. Nội dung công việc, thời gian thực hiện

TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
1	Xây dựng mục tiêu và kế hoạch thực hiện mục tiêu chất lượng năm học 2020-2021 (Cấp đơn vị)	25/5-5/6/2020	Các đơn vị	Phòng KT&KĐCL
2	- Rà soát chính sách chất lượng - Xây dựng mục tiêu và kế hoạch thực hiện mục tiêu chất lượng năm học 2020-2021 (Cấp trường)	18/5-05/6/2020	Phòng KT&KĐCL	Ban lãnh đạo
3	Xây dựng quy trình, công cụ bảo đảm chất lượng.	06/6-30/6/2020	Phòng KT&KĐCL	Các đơn vị
4	Thiết lập hệ thống thông tin bảo đảm chất lượng	01-31/07/2020	Phòng KT&KĐCL	P.TCHC
5	Lấy ý kiến tài liệu, công cụ hệ thống đảm bảo chất lượng.	01-31/07/2020	Phòng KT&KĐCL	Các đơn vị
6	Phê duyệt, vận hành hệ thống bảo đảm chất lượng	03/08/2020	Phòng KT&KĐCL	Các đơn vị
7	Đánh giá hệ thống bảo đảm chất lượng	14-25/12/2020	Phòng KT&KĐCL	Các đơn vị
8	Thực hiện cải tiến hệ thống bảo đảm chất lượng	04/01/2020-20/5/2021	Phòng KT&KĐCL	Các đơn vị
9	Thực hiện chế độ báo cáo cơ quan quản lý theo quy định	30/12/2020	Phòng KT&KĐCL	Ban lãnh đạo

6. Kinh phí đảm bảo

Kinh phí tổ chức xây dựng hệ thống bảo đảm chất lượng thực hiện theo quy chế chi tiêu nội bộ./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Các Phòng, Khoa, BM, TT;
- Lưu VT, KTKĐCL.

HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG CAO ĐẲNG CƠ ĐIỆN VÀ XÂY DỰNG BẮC NINH

Chu Bá Chín

DANH SÁCH CÁC QUY TRÌNH XÂY DỰNG NĂM 2020

(Kèm theo KH số: 704/KH-CDXD-KTKĐCL ngày 10 tháng 5 năm 2020 của Hiệu trưởng trường Cao đẳng Cơ điện và Xây dựng Bắc Ninh)

TT	Tên Quy trình	Thời gian hoàn thành	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
1	Quy trình quản lý điểm; Quy trình bảo lưu kết quả học tập; Quy trình biên soạn ngân hàng câu hỏi/đề thi.	30/06/2020	P. KTKĐCL	
2	Quy trình xây dựng kế hoạch, tiến độ đào tạo/TKB; Quy trình liên kết đào tạo; Quy trình tổ chức học lại, thi lại; Quy trình dự giờ; Quy trình đăng ký đề tài nghiên cứu khoa học, SKCT; Quy trình nghiệm thu đề tài nghiên cứu khoa học, SKCT.	30/06/2020	P.ĐT-HTQT	P. KTKĐCL
3	Quy trình quản lý hồ sơ CBVC; Quy trình khen thưởng CBVC; Quy trình kỷ luật CBVC; Quy trình xét nâng lương; Quy trình tổ chức nhà giáo học tập tại doanh nghiệp.	30/06/2020	P. TC-HC	P. KTKĐCL
4	Quy trình sửa chữa máy móc, thiết bị; Quy trình đầu tư/mua sắm tài sản.	30/06/2020	P. TC-KT	P. KTKĐCL
5	Quy trình quản lý HSSV nội trú; Quy trình khen thưởng HSSV; Quy trình kỷ luật HSSV; Quy trình quản lý hồ sơ HSSV; Quy trình xét học bổng HSSV.	30/06/2020	P.CT-HSSV	P. KTKĐCL
5	Quy trình kiểm kê tài sản; Quy trình thanh lý tài sản; Quy trình thu học phí; Quy trình tạm ứng; Quy trình thanh toán tạm ứng; Quy trình thanh toán hợp đồng giảng dạy; Quy trình thanh toán lương; Quy trình thanh toán đề tài sáng kiến..	30/06/2020	P.TC-KT	P. KTKĐCL